
SEXTA-FEIRA, 02 DE MAIO DE 20148 CADERNO 3

PORTARIA N° 057/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 679159

O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
Assunto: LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA 
DA FAMÍLIA.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 77, inciso II, 85 caput e 86 
da Lei 5.810 de 24.01.94 (Regime Jurídico Único), 30 (trinta) 
dias de LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA 
FAMÍLIA ao servidor LUCIANO ALBERTO VIEIRA GOMES, 
matrícula nº 5906431/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotado (a) no IECG, no período de 23/04 a 
22/05/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE.
Belém-Pa, 30 de abril de 2014.
SUELY FRAIHA
Superintendente da FCG, em exercício

PORTARIA N° 061/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 679522

O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
Assunto: GRATIFICAÇÃO DE ADICIONAL DE TEMPO DE 
SERVIÇO
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor efetivo ANDERSON DA SILVA 
VARELA – Auxiliar Operacional – matricula nº 57193119/2, o 
percentual de 10% (Dez por cento) a partir de 30.07.2013 de 
GRATIFICAÇÃO DE ADICIONAL DE TEMPO DE SERVIÇO.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE.
Belém-Pa, 30 abril de 2014.
SUELY FRAIHA
Superintendente da FCG, em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 679533

PORTARIA: 059/2014
Objetivo: Representarão a Fundação Carlos Gomes no evento 
do PAINEL FUNARTE DE BANDAS DE MÚSICA 2014.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salvaterra/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5888622/DENYS ANTONIO AMANAJAS NORONHA (Assessor) / 
6.5 diárias (Completa) / de 13/05/2014 a 19/05/2014
57192299/IRANILDE NUNES DA SILVA (Diretora de 
Interiorização) / 6.5 diárias (Completa) / de 13/05/2014 a 
19/05/2014
5888945/JARDEL LIMA DE SOUSA (Motorista) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 13/05/2014 a 19/05/2014
5723841/PAULO JOSE CAMPOS DE MELO (Superintendente) / 
6.5 diárias (Completa) / de 13/05/2014 a 19/05/2014<br
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 679538

PORTARIA: 058/2014
Objetivo: Que irão compor a coordenação de logística do 
PAINEL FUNARTE DE BANDAS DE MÚSICAS 2014.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salvaterra/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5909465/FRANCISCO AUGUSTO MENDES SOUZA (Motorista) / 
10.5 diárias (Completa) / de 09/05/2014 a 19/05/2014
3224589/LUCIVALDO JOSE SOARES DE SOUZA (Assessor) / 
10.5 diárias (Completa) / de 09/05/2014 a 19/05/2014
5427410/SERGIO SOARES PANTOJA (Secretário de Diretoria) / 
10.5 diárias (Completa) / de 09/05/2014 a 19/05/2014
5888622/WALLACE CARDOSO FRANCO (Secretário de Diretoria) 
/ 10.5 diárias (Completa) / de 09/05/2014 a 19/05/2014<br
Ordenador: SUELY CONCEIÇÃO NORONHA FRAIHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 679540

PORTARIA: 060/2014
Objetivo: Fará cobertura de imprensa no evento PAINEL 
FUNARTE DE BANDAS DE MUSICA 2014.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salvaterra/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5529131/ROSA DE FÁTIMA DE SOUZA CARDOSO (Assessora) / 
3.5 diárias (Completa) / de 16/05/2014 a 19/05/2014<br
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 679007
PORTARIA Nº 77/2014-GAB/PAD.
BELÉM (PA), 28 DE ABRIL DE 2014.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 797/2013 – GS/SEDUC 
de 30 de setembro de 2013.
CONSIDERANDO                   a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR através da PORTARIA Nº. 
38/2014-GAB/PAD de 28 de abril de 2014, publicada no DOE 
n°. 32595 do dia 06 de março de 2014;
CONSIDERANDO                    os termos do Ofício nº 
01/2014-GAB/PAD, de 28 de abril de 2014, de lavra da 
Presidente da Comissão em que solicita prorrogação de prazo 
para a conclusão dos trabalhos Processante;
CONSIDERANDO  ainda, que, embora a dedicação da 
Comissão designada o Processo não foi concluído no prazo 
legal, dada a necessidade de realização de procedimentos 
indispensáveis a busca da verdade real dos fatos para formar 
sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos 
da Comissão Processante, de que trata a Portaria acima 
referida, a contar da data subsequente do termo fi nal do prazo 
originalmente concedido.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA CLÁUDIA SERRUYA HAGE
Secretária Adjunta de Ensino, em exercício.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 679014
PORTARIA Nº. 79/2014-GAB/PAD 

BELÉM, 29 DE ABRIL DE 2014.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 797/2013 – GS/SEDUC 
de 30 de setembro de 2013.
CONSIDERANDO   os fatos denunciados nos autos do 
Processo nº 775663/2014;

CONSIDERANDO                     os termos do parecer exarado 
pelo Consultor Jurídico do Núcleo de Disciplina e Ética – NDE/
SEDUC;
CONSIDERANDO                     o disposto no art. 199, da Lei 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR em desfavor do servidor 
desta Secretaria de Estado de Educação, Identifi cação Funcional 
nº 745146-1, pelo cometimento de transgressões, em tese, 
tipifi cadas nos arts. 177, VI; 178, V c/c art. 190, IV e XIII, da 
Lei Estadual n° 5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras ELIANA 
NOBRE DE BRITO PEREIRA PONÇADILHA, Mat. nº. 396818-
038, DAYSE RUTH TAVARES DA SILVA, Mat. nº. 454680-1, e 
DANIELE NOBRE BARROSO SOUTINHO, Mat. nº 5768748-1, 
para sob a Presidência da primeira, apurarem no prazo inicial 
de 60 (sessenta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual 
período por conveniência e necessidade da Administração 
Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
IV – DETERMINAR à Coordenação de Recursos Humanos/
CRH/SEDUC, que adote às providências de estilo, para o pleno 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA CLÁUDIA SERRUYA HAGE
Secretária Adjunta de Ensino, em exercício.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 679086

PORTARIA: 17444/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
CARMEM LUCIA POMPEU RODRIGUES          PROF. ASSISTENTE 
PA-A / DOCENTE551058
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12122134966800000    0102000000          339030              
2.000,00
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 679111

A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições; resolve tornar sem efeito as publicações conforme 
abaixo relacionadas.
NOME: ANA CAROLINA FERNANDES PENA
PORT: 17235/2014 , publicada no DOE nº 669708 de 
07/04/2014
NOME: CONCEICAO DE NAZARE DE MORAIS BRAYNER
PORT:17574/2014 , publicada no DOE nº 676642 de 
24/04/2014
Lucirene Farias Tavares
A Diretora Administrativa e Financeira/SEDUC

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 679009
PORTARIA Nº. 78 /2014-GAB/PAD 

 BELÉM, 28 DE ABRIL DE 2014.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 797/2013 – GS/SEDUC 
de 30 de setembro de 2013.
CONSIDERANDO                    o julgamento proferido com base 
no teor do Relatório Final da Comissão Disciplinar instaurada 
pela PORTARIA Nº 167/2013-GAB/PAD, de 14 de junho de 
2013, publicada no DOE nº 32503, de 17/10/2013, constantes 
nos autos do Processo nº 675972/2013.


